*Spelunca l.*

*Quam trem.*

(Refrain) mélodie

**T**rompeurs saillent, si cornerent

4535 Et tantost toutes gens laverent  
Et alerent aus tables seoir.  
Grant foison poïst on veoir  
De viandes bonnes et fines :  
Chapons y ot, oisons, gelines,  
4540 Cignes, paons, perdriz, fesanz,  
Hairons, butors qui sont plaizanz ;  
Et venoison de maintes guises  
A chiens couranz par force prises :  
Cers, dains, connins, sanglers sauvages  
4545 Qui habitent en ces bosquages,  
Et toute bonne venoison.  
Poissons y avoit a foison  
Des meilleurs de tout le paÿs :  
Esturjons, saumons et playës,  
4550 Congres, gournaus, pourpois, barbues,  
Turboz, rougez et granz morues,  
Maqueriaus gras et gros merluz,  
Et harens frès et esperluz,  
Et tant d'autre poisson de mer  
4555 Com qui l'eüst pris a semer ;  
S'i avoit de maintes manieres  
Poissons d'estans et de rivieres,  
Atourné chascun par grant cure  
Selonc son droit et sa nature,  
4560 A sausse verte et cameline ;  
Luz y avoit en galentine,  
Grosses lomproies a ce mesmes,

F°32<sup>v</sup>

Et en emprès gardons et bresmes  
 Appareilliez en autres guises :  
 4565 Et puis troites en paste mises,  
 Dars et vendaises rosties,  
 En verjus de grain tooillies,  
 Et grosses anguilles en paste  
 Et roties en feu en haste ;  
 4570 Besquez y avoit chaudumez  
 Si comme il sont acoustumez  
 Des queus qui sevent les sentences  
 De l'atourner ; il y avoit tences  
 Que l'en appelle reversees ;  
 4575 Il y ot gauffres et oubles,  
 Goieres, tartes, flaonciaus,  
 Pipefarses a grans monciaux,  
 Pommes d'espices, darioles,  
 Crespines, bignez et roissoles.  
 4580 Vins y ot bons et precieus,  
 A boire moult delicieus :  
 Citouaudez, rosez, florez,  
 Vins de Gascoingne coulorez,  
 De Montpellier et de Rochele  
 4585 Et de Garnache et de Castele,  
 Vin de Beaune et de Saint Pourçain,  
 Que riche gent tienent pour sain,  
 De saint Jangon et de Navarre,  
 Du vinon que l'en dit la Barre,  
 4590 D'Espaigne, d'Anjou, d'Orlenois,  
 D'Auçerre et de Laonnois  
 Et de Saint Jehan et de Biauvoisin,  
 Du vin françois d'iluec voisin.  
 Il i ot piment et bons clarez.  
 4595 Les miex vaillanz, les miex parez  
 Menjoient le plus gloutement ;  
 Vins avaloient largement.  
 Uns keus y ot qui mist sa cure  
 D'un mes de diverse faiture  
 4600 Faire, si n'ala detriant :  
 Tantost le fist fres et friant  
 A une sausse si agüe  
 Que de boire chascuns argüe :  
 Aporté fu pour entremes,  
 4605 Savourez fu et sade, mes  
 Trestouz de boire si semont  
 Que de vin une tonne mont  
 Grant couvint apporter en sale ;  
 Chascuns, quant la vit, rit et bale.  
 4610 Appelee est Honte la tonne :  
 Outrage tant en trait et donne  
 Que clamé n'en doit estre aver.